
 
DT II - LIGURIA PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
Ufficio Affari Generali 
Sezione Acquisti e contratti 
 

1 

Prot. [ e data come da segnatura]   

 

 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO AFFARI GENERALI 

Servizio di manutenzione ordinaria dei dispositivi di protezione collettiva (DPC)  in uso 
alla Sezione Laboratori della DT-II Liguria Piemonte e VdA - Autorizzazione alla 
Trattativa diretta sul MePA con la Società FERELLI S.R.L. - C.F./P.IVA 
01605280997_Sede legale VIA PRA' 6 R, 16157 - GENOVA PRA’ (GE). 
 

CIG Z0B35C2E71 

CPV 50400000-9 
 
VISTO il D.Lgs. 300/99 di riforma dell’organizzazione di Governo; 
 
VISTO il D.Lgs.165/2001 e s.m.i.; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 
pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei 
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture“; 
 
VISTI lo Statuto, il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità 
dell’Agenzia delle Dogane; 
 
VISTI gli artt. 11 e 14 del Regolamento di contabilità; 
 
PREMESSO che con nota prot. n.360/RI dell’11 marzo 2022 l’Ufficio Antifrode – Sezione 
Laboratori di questa Direzione ha rappresentato la necessità di procedere all’attivazione di un 
servizio pluriennale di manutenzione ordinaria dei dispositivi di protezione collettiva (DPC), di 
seguito elencati, in uso presso i Laboratori Chimici di Genova, Torino e Savona, i quali 
necessitano periodicamente di essere verificati nella loro funzionalità sia per motivi legati alla 
sicurezza degli operatori sia per la corretta gestione dei laboratori secondo la norma ISO 17025: 
 
Laboratorio di Torino 

- 11 armadi di sicurezza aspirati 

- 7 armadi REI non aspirati  

- 18 cappe aspiranti collegate all’esterno con relativi motori 

- 3 cappe chimiche non collegate all’esterno con filtro a carboni attivi 

- 1 frigorifero aspirato 

- 4 altri sistemi aspiranti (cappette, aspiratori a braccio, ecc), 

ADM.DGDR0018.REGISTRO INTERNO.0000427.28-03-2022-R



 
DT II - LIGURIA PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
Ufficio Affari Generali 
Sezione Acquisti e contratti 
 

2 

Laboratorio di Genova 

- 6 armadi di sicurezza aspirati 

- 3 armadi REI non aspirati  

- 17 cappe aspiranti collegate all’esterno con relativi motori 

- 1 cappe chimiche non collegate all’esterno con filtro a carboni attivi 

- 4 cappe a flusso laminare/biohazard 

- 7 altri sistemi aspiranti (cappette, aspiratori a braccio, aspirazione locali ecc), 
 

Laboratorio di Savona 

- 4 armadi di sicurezza aspirati 

- 2 armadi REI non aspirati  

- 7 cappe aspiranti collegate all’esterno con relativi motori 

- 1 cappe a flusso laminare/biohazard 

- 10 altri sistemi aspiranti (cappette, aspiratori a braccio, aspirazione locali ecc) 
 

CONSIDERATO che: 

o occorre programmare eventuali interventi di riparazioni e sostituzioni di consumabili (es. 

filtri a carbone attivo) non previsti nel contratto di manutenzione ordinaria; 

o l’importo complessivo annuale del contratto potrà variare in base alla dismissione di 

alcuni dei DPC esistenti o all’installazione di nuovi poiché presso i Laboratori di 

Genova e di Torino sono in corso interventi di ristrutturazione che prevedono la 

sostituzioni di parte degli arredi tecnici; 

o risulta pertanto necessario  includere nel  contratto  un  importo  extra contratto stimato 

in  € 15.000,00 + IVA, per il quale, in caso di emissione di ordinativi, verrà effettuato di 

volta in volta il controllo preventivo di  disponibilita’ del budget; 

 

VISTO che sono stati richiesti ai seguenti operatori, regolarmente iscritti in MePA, preventivi 

relativi ai servizi di manutenzione ordinaria delle cappe chimiche, degli armadi/frigoriferi 

aspirati e di altri impianti aspiranti, delle cappe a flusso laminare/biohazard, degli armadi REI 

non aspirati: 

 

1. Ferelli Srl - P.IVA 01605280997 - Sede legale Via Pra’' 6 R, 16157 – GENOVA, 

2. Talassi s.r.l. - P.I. 01943640209 - Via Parolara, 59 -46032 Castelbelforte (MN), 

3. Omicron Italia .Srl .- P.I. 02239150184 - Via E.G. Segrè, 8 – 20090 Opera (MI), 

4. Zetalab s.r.l. - P.I. 03523260283 - Via Umberto Giordano, 5 - 35132 - Padova , 

5. Ferraro Arredi Tecnici s.r.l. - P.I. 00426680096 - Via Brigate.Partigiane, 2 - 17014  

Cairo Montenotte (SV); 



 
DT II - LIGURIA PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
Ufficio Affari Generali 
Sezione Acquisti e contratti 
 

3 

 
CONSIDERATO che: 

 la Società FERELLI Srl  P.IVA 01605280997 ha fatto pervenire il preventivo N° 

P114.01.22_Rev.3 per un importo complessivo annuale di € 5.250,00, IVA esclusa, con 

opzione del 5% di sconto in caso di contratto pluriennale; 

 le Società  TALASSI S.r.l. - P.I. 01943640209, OMICRON ITALIA Srl P.I. 

02239150184 e ZETALAB Srl P.I. 03523260283, non hanno fatto pervenire offerte; 

 la Società FERRARO ARREDI TECNICI Srl  P.I. 00426680096 ha presentato il 

preventivo N° 22.0220.C  per l’importo annuale di 13.705,00 IVA esclusa; 

 
PRESO ATTO che: 

 l’Offerta della ditta FERELLI S.R.L. P.IVA 01605280997_Sede legale VIA PRA' 6 R, 

16157  GENOVA, con il succitato Preventivo n.P114.01.22_Rev3, ha stimato il costo 

complessivo della manutenzione triennale  in € 14962,50 IVA esclusa (€ 4987,20 + IVA 

annuali), è stata ritenuta congrua dal Responsabile della Sezione Laboratori; 

 l’assistenza tecnica offerta soddisfa le necessità richieste; 

 la spesa per gli  interventi straordinari, non contemplati nel precedente punto, e in 

particolare per far fronte a quanto ritenuto necessario alla funzionalita’ e sicurezza dei 

dispositivi in parola, è stata stimata dal Responsabile di Sezione in € 15.000,00 , IVA 

esclusa;  

 la Società aggiudicataria, con l’offerta in premessa, ha dichiarato che nel caso in cui per 

ragioni di dismissioni delle unità in manutenzione uno o più controlli non saranno 

effettuati, verrà scorporato l’importo di € 45,12 (Quarantacinque/12) €/unità; 

 
RITENUTO pertanto, sulla base della comunicazione pervenuta dell’Ufficio Antifrode e 

Controlli – Sezione Laboratori, in premessa citata, di garantire anche gli interventi extra 

contratto non programmabili ma ritenuti necessari, fino alla concorrenza  dell’importo di 

€15000,00 (Euro quindicimila/00)  IVA esclusa; 

 

VERIFICATO che per tale servizio non sono presenti convenzioni CONSIP né altre 

iniziative sul portale “Acquisti in rete”, ma che lo stesso è riferibile al Bando “Servizi – Servizi 

di assistenza  manutenzione e riparazione di beni e apparecchiature” presente sul Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA); 

 



 
DT II - LIGURIA PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
Ufficio Affari Generali 
Sezione Acquisti e contratti 
 

4 

CONSIDERATO che, per gli acquisti sotto soglia di rilevanza comunitaria, l’art. 36, comma 2, 

lettera a) D.Lgs. n. 50/16, consente di procedere all’affidamento diretto di un servizio o di una 

fornitura dal valore economico complessivo inferiore a Euro 40.000,00;  

 

PRESO ATTO che la “Trattativa diretta” effettuabile sul MePA viene indirizzata a un unico 
fornitore e risponde a due fattispecie normative: Affidamento Diretto con procedura negoziata, 
ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) – D.Lgs. n.50/2016, Procedura negoziata senza previa 
pubblicazione del bando, con un solo operatore economico, ai sensi dell’art. 63, 
D.Lgs.n.50/2016; 
 
VERIFICATO che: 

 non risultano annotazioni riservate a carico della suddetta Società Ferelli Srl. - P.IVA 

01605280997 con sede in Genova nel casellario dell’A.N.A.C.; 

 è stata accertata la regolarità contributiva mediante acquisizione del DURC (INPS_ 

29854308 rilasciato il  16/02/2022); 

 

DATO ATTO che nei confronti di Ferelli Srl  P.IVA 01605280997 con sede in Genova sono 

stati avviati i controlli circa il possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs.n.50/2016 previsti 

per affidamenti dell’importo in questione; 
 

RITENUTO di autorizzare l’avvio di una Trattativa Diretta sul MePA per l’affidamento della 

fornitura necessaria con la Società P.IVA 01605280997 con sede in Genova ; 

 

RITENUTO di stabilire che: 

 nel caso di successivo accertamento del mancato possesso di uno dei requisiti prescritti 

dall’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016, il contratto nel frattempo stipulato verrà risolto, con 

pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e 

nei limiti dell’utilità ricevuta con l’incameramento di una penale non inferiore al 10% del 

valore del contratto; 

 il contratto sarà altresì risolto dalla Stazione appaltante in caso di gravi inosservanze 

delle clausole contenute nel patto di integrità; 

 il contratto stipulato tra le parti per lo svolgimento della fornitura in argomento avrà 

durata  36 mesi;  

 la durata del contratto potrà essere prorogata per il tempo strettamente necessario alla 

conclusione delle procedure necessarie per l'individuazione di un nuovo contraente. In 

tal caso l’impresa aggiudicataria sarà tenuta all'esecuzione delle prestazioni previste nel 



 
DT II - LIGURIA PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
Ufficio Affari Generali 
Sezione Acquisti e contratti 
 

5 

contratto agli stessi prezzi, patti e condizioni o più favorevoli per questa stazione 

appaltante; 

 ai sensi dell’art. 106, comma 11, del D.lgs. n. 50/2016, l’importo previsto per le 

prestazioni extra canone, pari a euro 15.000,00, ha la funzione di individuare il limite 

massimo delle prestazioni richiedibili e ha carattere presuntivo, mentre il corrispettivo 

per l’esecuzione del contratto sarà determinato dalle prestazioni effettivamente fornite, 

senza alcun minimo garantito e senza che la ditta aggiudicataria abbia null’altro da 

pretendere; 

 in caso di gravi inosservanze delle clausole contenute nel Patto di Integrità, il contratto 

sarà risolto da questa Stazione Appaltante; 

 nel caso di accertamento del mancato possesso di uno dei requisiti prescritti dall’art. 80 

del D.lgs. n. 50/2016, il contratto nel frattempo stipulato verrà risolto, con pagamento 

del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti 

dell’utilità ricevuta con l’incameramento di una penale non inferiore al 10% del valore 

del contratto; 

 
DATO ATTO che la spesa sarà imputata sul conto di budget 2022 FD_03150010 “Spese di 

manutenzione strumentazione scientifica” dell’Ufficio Antifrode - Sezione Laboratori, codice 

contabile articolo C02.0004.0001 “manutenzione strumenti chimici”; 

 
PRESO ATTO che il Codice Identificativo Gara (CIG) è Z0B35C2E71 ; 
 

DETERMINA 

ARTICOLO 1 

Per i motivi indicati in premessa, ai sensi dell’art.36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 

si autorizza l’avvio di una trattativa diretta sul Portale MePA con la Società FERELLI S.R.L. - 

C.F./P.IVA 01605280997_Sede legale VIA PRA' 6 R, 16157 GENOVA PRA’ (GE) per 

l’attivazione di un contratto triennale di manutenzione ordinaria dei dispositivi di protezione 

collettiva (DPC), in premessa elencati, in uso alla Sezione Laboratori della DT-II Liguria 

Piemonte e VdA, con sedi in Genova, Torino e Savona. 

 

ARTICOLO 2 
 
Di stabilire che il servizio in argomento avrà durata di 36 mesi con decorrenza dalla data della 

stipula del contratto, per l’importo di € 14.962,50 (Euro quattordicimilanovecentosessanta 

due/50) Iva esclusa. 



 
DT II - LIGURIA PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
Ufficio Affari Generali 
Sezione Acquisti e contratti 
 

6 

 

La durata del contratto potrà essere prorogata limitatamente al tempo strettamente necessario 

alla conclusione delle procedure necessarie per l'individuazione di un nuovo contraente.  

 

Di destinare l’importo di € 15.000,00  (euro quindicimila/00) in favore degli interventi extra 
contratto ritenuti indispensabili nel periodo di validità del contratto stesso. 
 

Tale importo ha la funzione di individuare il limite massimo delle prestazioni richiedibili e ha 

carattere presuntivo, mentre il corrispettivo per l’esecuzione degli interventi sarà determinato 

dalle prestazioni effettivamente richiese e fornite, senza alcun minimo garantito e senza che la 

ditta aggiudicataria abbia null’altro da pretendere. 

 

ARTICOLO 3 

 
Si garantisce l’acquisto, per l’importo di € 14.962,50 (Euro quattordicimilanovecentosessanta 

due/50) Iva esclusa, del servizio di manutenzione ordinaria triennale in premessa specificato, 

come da preventivo P114.01.22_Rev.3  datato 11/03/2022. 

 

Gli eventuali ulteriori interventi extra contratto, saranno oggetto di apposito ordine di fornitura 

da parte di questa Direzione. 

 

ARTICOLO 4 

 
È approvato il Capitolato tecnico amministrativo che disciplina il servizio, allegato al presente 
atto, quale parte integrante e sostanziale. 
 

ARTICOLO 5 
 

In caso di gravi inosservanze delle clausole contenute nel Patto di Integrità, il contratto sarà 
risolto da questa Stazione Appaltante. 
 

ARTICOLO 6 
 
In caso di accertamento del mancato possesso di uno dei requisiti prescritti dall’art. 80 del 
D.Lgs.n.50/2016, il contratto nel frattempo stipulato verrà risolto, con pagamento del 
corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità 
ricevuta con l’incameramento di una penale non inferiore al 10% del valore del contratto. 
 
 



 
DT II - LIGURIA PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
Ufficio Affari Generali 
Sezione Acquisti e contratti 
 

7 

 
ARTICOLO 7 

 
Ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs.50/2016, Responsabile Unico del Procedimento e Direttore 
dell’esecuzione è il dott. Emiliano Calcagno, in qualità di POER della Sezione Laboratori. 
 
 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO 
Dott. Davide Aimar 

Documento firmato digitalmente 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Responsabile del procedimento: dott. Fabio Buscemi 
Referente per la trattazione: Lucia Piana 


		2022-03-28T16:41:34+0200




